
نیروی های امنیتی افغان در امتداد 

خط فرضی دیورند تمرینات ګسترده 

نظامی را اجرا کردند

نیروهای ارتش افغانستان دیروز در امتداد خط فرضی دیورند، 

در ولسوالی سپین بولدک ولایت کندهار، تمرینات نظامی 

اجرا کردند.

این نیروها از طیاره ها، تانک ها، وسایط زرهی و جنگ افزارهای 

رخ  به  را  شان  زمینی  و  هوایی  توان  و  گرفتند  کار  سنگین 

کشیدند.

جنرال یاسین ضیا، لوی درستیز افغانستان هنگام دیدار از این 

تمرینات نظامی به نیروهای ارتش دستور داد که به هرگونه 

تجاوز بر قلمرو کشور پاسخ بدهند: »این بار تطبیقات است 

بخاطر این که ما بفهمیم مشکلات ما در کجاست... ما نقاط 

قوت خود را برای دفاع از این سرزمین تقویه می کنیم.«

این تمرینات نظامی چند هفته پس از آن انجام می شود که 

حکومت افغانستان از کشته و زخمی شدن نزدیک به صد تن 

در حمله های موشکی نظامیان پاکستانی بر سپین بولدک 

نظامی  تمرینات  این  در  که  ارتش  نیروهای  بود.  داده  خبر 

شرکت کرده اند، هشدار می دهند که هر آن آماده استند در 

برابر تجاوز بیرونی، از خاک کشور دفاع کنند.

شریف الله، فرماندۀ کندک چهارم نیروهای مرزی افغانستان 

هم  دیگر  صدبار  و  داده ام  را  حمله ها  پاسخ  بار  »ده  گفت: 

شکست شان می دهم.« شاهین، سرباز ارتش نیز افزود: »من 

۲۴ ساعت آماده ام و از خاک خود دفاع کنم.« شمار بزرگی 

از باشنده گان ولسوالی سپین بولدک نیز برای تماشای این 

تمرینات نظامی و پشتیبانی از نیروهای امنیتی کشور، در 

محل برگزاری این تمرینات آمده بودند.

ولایت
۴ مخ

 خلیلزاد: د سولې بهیر دې ګړندی 

او بین الافغاني خبرې پيل شي
بولټن: ښايي ټرمپ د امریکا تر ټاکنو مخکې خپل 

ټول ځواکونه له افغانستانه وباسي

د امریکا د ملي امنیت پخوانی سلاکار جان 

بولټن وایي، ټرمپ ښایي تر ولسمشرۍ ټاکنو 

مخکې خپل ځواکونه له افغانستانه وباسي. 

بولټون له یوې اسپانیایي خپرونې سره په تازه 

زړونو  د  امریکایانو  د  ټرمپ  ویلي،  مرکه کې 

ټاکنو  تر  به  یا  لري؛  انتخابه  دوه  لپاره  ګټلو 

افغانستانه  له  سرتېري  ټول  خپل  مخکې 

بولټون  ووځي.  تړونه  ناټو  له  به  یا  او  وباسي 

ښایي  ویلي،  راز  دغه  دوام  پر  خبرو  خپلو  د 

په  میاشتې  نومبر  د  کال  روان  د  ټرمپ 

ناټو  له  مخکې(  ټاکنو  تر  امریکا  )د  درېیمه 

زیاته  هغه  کړي.  اعلان  وتل  امریکا  د  څخه 

میاشتې  درې  ته  ټاکنو  چې  اوسه  تر  کړې، 

ده  کار  په  ته  ډیموکراټانو  دی،  پاتې  وخت 

د  راوڅرخوي.  ګټه  په  ځان  د  وضعیت  چې 

ویلي  ټرمپ  وړاندې  دې  تر  چې  ده  یادونې 

غوښتونکی  وتلو  د  امریکا  د  ناټو  له  چې  وو 

مالي  برخه  خپله  باید  متحدین  خو  دی،  نه 

ورکړي. مرستې 

د بولټن دا څرګندونې داسې مهال دي چې 

مخې،  له  هوکړې  شوې  د  سره  طالبانو  له 

امریکا تر راتلونکي کال پورې له افغانستان 

څخه خپل ټول سرتېري وباسي چې د ټرمپ 

راپارولي  هم  غبرګونونه  بېلابېل  اقدام  دغه 

دي. ډېری امریکایان پر دې باور دي چې په 

افغانستان کې د امریکا جګړه بې ګټې ده او 

ټرمپ دې له دغه هېواده خپل ټول سرتېري 

راوباسي. 

2 مخ

د سولې اړوند پرمختګونه، ولسي 

غوښتنې، فرصتونه او خنډونه

شکست امریکا در تعین 

معادلات جهانی

ولې د بندیانو خلاصون 

ځنډیږي؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

کانونو وزارت: په جوزجان کې د ګازو 

دویمه څاه هم ګټې اخیستنې ته 

چمتو شوه

ولایت  جوزجان  د  چې  وایي  وزارت  پټرولیم  او  کانونو  د 

څاه  نمبر   ۳۶ د  ګازو  طبیعي  د  کې  سیمه  تاق  یتیم  په 

چمتو  لپاره  استخراج  د  او  شوي  بشپړ  کارونه  کیندنې 

ده. شوي 

تر  وزارت  پټرولیم  او  کانونو  د  دا  خبره،  په  وزارت  یاد  د   

چې  ده،  کیندنه  دویمه  څاه  د  ګازو  د  لاندې  مدیریت 

بریالیتوب سره  په  په هېواد کې  وروسته  کاله  نږدې ۴۰ 

ترسره کېږي. یاد وزارت زیاتوي، وړاندې تر دې هم د روان 

کال په پیل کې په همدې سیمه کې د طبیعي ګازو د 

یوې څاه کارونه په بریالیتوب سره بشپړ او ګټه اخیستنې 

ته وسپارل شوه. د کانونو او پټرولیم وزارت دغه راز وايي 

چې د دغو دوو څاګانو د طبیعي ګازو له استخراج سره به 

په ۲۴ ساعتونو کې د افغان ګاز تولیدي ظرفیت شاوخوا 

۳۰۰ زره متره مکعب ته لوړ شي.

۳
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فارياب
غـرب او خراسـاني جغرافيـه ليکوونکـو دا ولايـت پـه  فيريـاب، 

شـپږو  لومړنيـو  پـه  دى.  ليـکلى  هـم  بڼـو  باريـاب  او  پاريـاب 

اسـلامي پېړيـو کـې دا ولايت د خراسـان له مشـهورو او کرنيزو 

ولايتونـو څخـه شـمېرل کېـده او پـه څلورمـه پېـړۍ کـې لـه 

او د سـوداګريزو  يـو ځـاى د نعمتونـو د ښـار  جوزجـان  سره 

کاروانونـو لار ګڼـل کېـده.

له جګړې ستړی ولس او نامعلومه سوله؛ 
د طالب زندانیانو د خوشي کولو په برخه کې نوي خنډونه جوړ شوي 



ولې د بندیانو خلاصون 

ځنډیږي؟
د طالـب بندیانـو پـه خوشـې کولـو کـې ځنـډ د 

دې سـبب شـوی چـې د سـولې بیـن الافغـاني 

خـبرې پیـل نه شي. له دې سره په ځینو سـیمو 

کـې د جګـړو او نښـتو رپوټونه هم ورکړل شـوي 

دي. ویـل کېـږي چـې فرانسـې او اسـټرالیا د 

افغانسـتان او امریـکا لـه دولتونـو غوښـتي چې 

هغـه طالـب بندیـان خوشـې نـه کـړي چـې د 

دغـو هېوادونـو د ځواکونـو او وګـړو پـه وژلـو کې 

ښـکېل دي. کـه څـه هم د دغو طالـب زندانیانو 

شـمېر لـه شـپږو تـر لسـو کسـانو پـورې ښـودل 

شـوی، خـو حکومـت نـه یـوازې دا چـې دغـه 

بندیـان نـه خوشـې کـوي، بلکـې تـر دریو سـوو 

زیـات نـور هغـه طالـب بندیـان هـم نـه خوشـې 

کـوي چـې د سـولې مشـورتي لویـې جرګې یې 

د خوشـې کولـو پرېکـړه او تاییـد کـړي وو.

څـو اسـاسي پوښـتنې شـته چـې پـه ځوابولـو 

سره یـې ښـکاریږي چـې دا ډول خـبرې یـوازې 

د پلمـې پـه توګـه کارول کېږي او اصـلاً په ارګ 

بیـن  چـې  غـواړي  نـه  چارواکـي  واکمـن  کـې 

تـر ګـردو لومـړۍ  الافغـاني خـبرې پیـل شي. 

پوښـتنه دا ده چـې کـه سـتونزه یـوازې د هغـو 

څـو طالبانو په اړه وي چې اسـټرالیا او فرانسـې 

یـې د نه خوشـې کولو غوښـتنه کـړې ده، نو بیا 

ولـې حکومـت لـه څلورو سـوو بندیانـو څخه څه 

بانـدې درې سـوه نـور بندیان لا هـم په بند کې 

سـاتي. حکومـت دې نـور بندیان خوشـې کړي 

او د لانجمنـو څـو کسـانو پـه اړه پرېکـړه دې د 

امریـکا او طالبانـو ترمنـځ وروسـتۍ پرېکـړې ته 

پرېـږدي. اوس خـو حکومت د شـپږو کسـانو په 

پلمـه د څـه بانـدې درې سـوو بندیانـو خوشـې 

کـول ځنـډولي چې دا په هېـڅ ډول د توجیه وړ 

نـه ده. حکومـت پـه دې اړه خلکـو تـه وضاحـت 

هـم نـه ورکـوي او نـه وايـي چـې ولـې د دغـو 

بندیانـو خوشـې کـول ځنـډوي او ولـې پـه دې 

اړه د جرګـې پرېکړې او غوښـتنې تـه درناوی نه 

کوي.

لـه بلـه اړخـه کلـه چـې پـه افغانسـتان کـې د 

سـولې او جوړجـاړي خـبره وي او زرګونـه هغـه 

طالبـان خوشـې کېـږي چـې جګـړه یـې کـړې 

وګـړي  عـام  او ښـايي  امنیتـي ځواکونـه  او  ده 

یـې وژلي وي، نـو بیـا د بهرنیانـو وینـې تـه ولـې 

د افغـان تـر وینـې ارزښـت ورکـول کېـږي. دا 

سـمه ده چـې لـه نړیوالـو سره د اړیکـو بحـث 

شـته، خـو هېڅکله بایـد د افغان وینـه د بهرني 

د وینـې څخـه کمـه ونـه ګڼـل شي. کلـه چـې 

زرګونـه طالبـان خوشـې کېـږي، حکومـت بایـد 

د اسـټرالیا او فرانسـې لـه چارواکـو سره خـبرې 

وکـړي او قانـع یـې کړي چې دا کسـان هم باید 

خوشـې شي. کـه خبره له قناعـت څخه ووځي، 

بیـا هـم حکومـت تـه لاره شـته او هغـه دا چـې 

د افغانسـتان سـوله او مصلحـت د فرانسـې او 

اسـټرالیا تـر خپـګان او خوشـالۍ مهـم دی. له 

همـدې املـه بایـد دا بندیـان خـوشي شي چې 

د سـولې خـبرو تـه لاره هـواره شي.

لـه بـده مرغـه په کابـل کـې چارواکي نـه یوازې 

د سـولې پـر وړاندې د شـته خنډونـو د له منځه 

وړلـو نیـت او اراده نـه لـري، بلکـې هڅـه کـوي 

چـې خنډونـه پیدا کـړي او آن که بـل څوک هم 

خنـډ پیدا کـوي، دوی ترې ګټه اخـلي او د بین 

الافغـاني خـبرو پیـل ځنـډوي. د اندېښـې وړ دا 

ده چـې لـه دې امله جګـړه غځېـږي او هره ورځ 

پکـې افغانانـو قربـاني کېږي او خلـک دردیږي، 

هغـه درد چـې په ارګ کې چارواکو نه احسـاس 

کـړی او نه یې احساسـوي.
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2 مسیر

دریــــځ

درېیمه برخه: 

د معقولانه او منصفانه ګټې اخیستنې 

اصل:

د  کړل  ذکر  مو  مخکې  چې  څنګه  لکه 

کنوانسیون ۵مه ماده وایي: »د نړیوالو ګډو 

سیندیزو حوزو ذینفع هېوادونه له دې حوزو 

څخه په معقول او منصفانه توګه ګټه واخلي« 

د  کې  حقیقت  په   .)۱۹۹۷ )کنوانسیون, 

اساسي  دولتونو  د  ماده  ۵مه  کنوانسیون 

وظایف بیانوي چې څه ډول له ګډو سیندیزو 

له  مادې  دې  د  واخلي.  ګټه  څخه  حوزو 

مخې دولتونه له پوله تیرېدونکو اوبو څخه په 

متناسبه توګه ګټه اخلي او دا چاره دا مانا 

اوبو  لري چې یو دولت سره له دې چې د 

له سهم څخه په معقوله توګه ګټه اخلي، له 

بل لوري اړ دی چې له خپلو حقونو څخه 

تجاوز ونه کړي او یا نور هېوادونه له اړونده 

حوزې د اوبو ګټې اخیستنې څخه محروم 

نه کړي. اوس مسئله دا ده چې د معقولانه 

کوم  کې  تعمیم  او  تشریح  په  منصفانه  او 

فکټورونه شامل دي؟

اخیستنې  ګټې  معقولانه  او  »منصفانه  د 

بیان  کې  ماده  ۶مه  په  عناصر  او  شرایط 

شوي دي. د دې مادې له مخې د »معقولانه 

او منصفانه« قاعدې عناصر له لاندې عواملو 

څخه تشکیل دي:

جغرافیایي، هایدروګرافیکي، هایدرولوژیکي، 

اقلیمي، ایکولوژیکي او نور طبیعي عوامل؛

اجتماعي  او  اقتصادي  هېوادونو  ذینفع  د 

اړتیاوې؛

هر یو ذینفع هېوادونو کې د اړوند اوبو منابعو 

پورې تړلی نفوس؛

بل  پر  اغېز  اخیستنې  ګټې  د  دولت  یو  د 

دولت؛

په سیندیزه حوزه کې موجوده او بالقوه ګټې 

اخیستنې په پام کې نېول؛

اوبو منابعو څخه  اړوند سیندیزې حوزې  د 

حمایت، حفاظت یې او اقتصادي والی یې 

او د هغو مصارفو په نظر کې نیول چې د ورته 

تدابیرو لپاره پکاریږي؛

د معادل ارزښت لرونکي بدیل موجودیت د 

موجوده او یا پلان شوې ځانګړنې څخه په 

ګټه اخیستنې؛

وغواړي  که  افغانستان  عبارت،  بل  په  یا 

ګټه  یې  څخه  سیند  آمو  له  چې  شي  پوه 

له  کنوانسیون  کال   ۱۹۹۷ د  اخیستنه 

نه،  » منصفانه« ده که  او  »معقولانه«  مخې 

افغانستان باید له نوموړي سیند څخه خپله 

ګټه اخیستنه د پورتنیو ۷ عواملو پر اساس 

د  موارد  پورتني  آیا  چې  وګوري  او  وارزوي 

افغانستان او نورو اوبیزو ګاونډیو له لوري د 

تطبیق وړ دي که نه.

د پام وړ ضرر نه رسول:

د ۱۹۹۷ کال کنوانسیون دولتونه ملزموي 

چې د نړیوالو ګډو سیندیزو حوزو پر سر پرتو 

هېوادونو ته د »پام وړ ضرر« ونه رسوي. دا 

په دې مانا چې د یو دولت له لوري د اوبو 

له منابعو څخه ګټه اخیستنه؛ بل دولت ته 

په ضرر نه رسولو پورې مشروطه ده. په بل 

عبارت، که چیرې په بر کې پروت یو هېواد 

بند  سر  پر  اوبو  تیریدونکو  پوله  د  وغواړي 

یا  او  کوي  اخیستنه  ګټه  نوې  یا  جوړوي 

موجوده ګټه اخیستنه کې زیاتوالی راولي، 

همدا دولت دنده لري چې نورو دولتونو ته 

صدمه ونه رسوي. لیکن ستونزه دا ده چې د 

پام وړ ضرر نه رسونې مفهوم ګنګ او مغلق 

دی. لږ تر لږه استفاده کوونکی هېواد باید 

»لازم تدابیر« ولري، څو بل هېواد ته ضرر ونه 

رسوي. په دې مفهوم چې یو هېواد باید د 

ګټې اخیستنې په وخت کې »نهایت هڅه او 

کوشش« وکړي چې نورو هېوادونو ته د ضرر 

رسیدو مخنیوی وکړي. دولتونه په دې برخه 

کې دنده لري چې نهایي هڅه او کوښښ 

وکړي چې د اوبو له منابعو خپل سهم څخه 

ګټه اخیستنې په وخت کې نورو هېوادونو ته 

صدمه ونه رسوي. اوس که چیرې یو هېواد 

سره له هڅو او مقتضی اجراآتو بیا هم بل 

هېواد ته صدمه ورسوي؛ ګمان کیږي چې 

د صدمه لیدونکي دولت پر وړاندې به کوم 

قانوني مکلفیت ونه لري.

د پام وړ ضرر نه رسولو په اړه د چارو کارپوهانو 

دغه  چې  کړي  چاپ  آثار  ډېر  څېړونکو  او 

اصل یې له مختلفو وجوهاتو څېړلی، البته 

دلته یې نور جزیات لازم نه دي.

له دې ټولو سره سره، که چیرې په عمیقه 

شي  وارزول  مادې  پورتنۍ  دواړې  توګه 

حقوقو  نړیوالو  د  چیرې  که  راز  همدا  او 

کمېسیون مقدماتي کارونو ته مراجعه وشي، 

کنوانسیون  کال   ۱۹۹۷ د  چې  جوتیږي 

اصول  یوازې  اړه  په  اوبو  تیریدونکو  پوله  د 

په  یې  جزیات  ترسیموي؛  چوکاټ  کلي  او 

هغو دولتونو پورې اړوند دي چې د خپلو او 

سیندیزو حوزو ځانګړنو ته په کتو د مذاکراتو 

او تفاهم له لارې توافق ته ورسیږي.

افغانستان او د ۱۹۹۷ ز کال کنوانسیون

لکه څرنګه چې مخکې مو هم ترې یادونه 

وکړه، په ۱۹۹۷ کال کې له ګډو سیندیزو 

د  موخه  په  اخیستنې  ګټې  څخه  حوزو 

له لوري د  ملګرو ملتونو عمومي اسامبلۍ 

»د کښتۍ چلونې نه وړ نړیوالو ګډو سیندیزو 

حوزو څخه د ګټې اخیستنې په اړه د ملګرو 

ملتونو کنوانسیون« تر عنوان لاندې تصویب 

په  میاشتې  آګست  کال   ۲۰۱۴ د  او  کړ 

۱۴مه مرعی الاجرا شو. نوموړی کنوانسیون 

پورې د ۱۶ غړو  تر فبروري  د ۲۰۱۷ کال 

یې  او ۳۶  و  لخوا لاسلیک شوی  هېوادونو 

غړیتوب درلود. )متحد(

اساسي  اصول،  کنوانسیون  نوموړي  د 

طرزالعملونه او د پوله تیریدونکو اوبو په اړه 

یې  جزیات  او  لري  اډانه  کلي  پالیسي  د 

او  پرېښې چې د دوی ځانګړنو  ته  دولتونو 

یې  کتو  په  ته  مشخصاتو  حوزو  سیندیزو 

د جزیاتو په اړه په خپل منځ کې توافق ته 

ورسیږي. ځینې هغه هېوادونه چې د دې 

کنوانسیون غړیتوب یې لا تر اوسه نه دی تر 

لاسه کړی، عبارت دي له: برېټانیا، فرانسې، 

اروپا  په  او  مجارستان  سویډن،  ډنمارک، 

او  قطر  او  سوریه  لبنان،  اردن،  عراق،  کې 

په منځني ختیځ کې ازبکستان په منځنۍ 

آسیا کې افغانستان د دې کنوانسیون الحاق 

او یا عدم الحاق په اړه کوم خاص تصمیم نه 

دی نیولی.

حیث،  په  هېواد  پروت  بره  د  افغانستان 

او  ناخوالو  تیرو  د  په داسې حال کې چې 

د  توانیدلی  نه دی  په سبب  خونړیو جګړو 

اوبو له منابعو څخه په سمه توګه ګټه واخلي، 

اوس وخت متمایل دی او شدیده اړتیا لري 

د  څخه  اوبو  تیریدونکو  پوله  خپلو  له  چې 

برېښنا تولید، اوبو لګونې، صنعتي او ښاري 

ګټې اخیستنې او د نورو مقاصدو لپاره ترې 

استفاده وکړي. همدا راز په دې اړه ځینې 

د  منابعو څخه  له دې  اندېښنې شته چې 

به  افغانستان له سهم څخه ګټه اخیستنه 

د ګاونډیو هېوادونو پر تاریخي/پخواني ګټه 

اوسني  په  ولري.  اغیز  وړ  پام  د  اخیستنه 

وخت کې د سیمه ییز او دوه اړخیز حقوقي 

تنظیم  پر  حقابې  د  هم  نشتون  چوکاټ 

وضعیت لا وخیم کړی. )دران, ۱۳۹۶(

غړیتوب  کنوانسیون  د  دمګړۍ  افغانستان 

اخیستلو په اړه چوپه خوله پاتې دی، ګومان 

کیږي چې افغان مقامات فکر کوي چې د 

افغانستان  د  به  غړيتوب  کنوانسیون  دې 

لپآره چارې ساده نه کړي، بل دلیل هم دا د 

کنوانسیون ځینو موادو »معقولانه او منصفانه 

ګټه اخیستنه« او همدا راز د »جدي ضرر نه 

اوبیزو  نورو  د  ده،  مغلقتیا  او  ابهام  رسول« 

ګاونډیو په نسبت د افغانستان کمه پراختیا 

په دې اړه د دقیقو او واضحو څېړنو نشتون 

او  دي  شوي  سره  تر  توګه  پره  بې  په  چې 

افغانان د  دا ټول  د دې سبب شوي چې 

کنوانسیون په غړیتوب اخیستلو کې چندان 

نږدې  په  لږه  تر  لږ  یا  او  ښیي  ونه  تمایل 

بحث  اړه  په  موضوع  دې  د  کې  راتلونکې 

راپورته نه کړي.

د افغانستان لپاره د کنوانسیون اهمیت

کې  افغانستان  په  چې  شته  عاملونه  څو 

او  بحث  سر  پر  کنوانسیون  کال  د ۱۹۹۷ 

تبادل نظر رامنځته کیږي. لومړی دا چې 

افغانستان پنځه سیندیزې حوزې لري چې 

تیریدونکې  پوله  هغه  څلور  یې  جملې  له 

دي. دا وضعیت کېدلای شي د یو حقوقي 

چوکاټ په نشتون کې افغانستان له داسې 

یې  اساس  پر  چې  کړي  مخ  سره  وضعیت 

اوبو په  نړیواله کچه د خوږو  په  دغه هېواد 

اړه له هر ډول تحول څخه متاثره کړي.  یا 

په بل عبارت، ویلای شو چې په بین المللي 

سطحه د پوله تیریدونکو اوبو په اړه هر ډول 

پر  به  معاهده  یا  او  لیک  هوکړه  اړخیز  څو 

افغانستان اغیز ښندي.

پرله  لسیزو  څو  تیرو  له  افغانستان  دویم: 

دی  نه  وجه  په  ورانکاریو  خونړیو  پسې 

توانیدلی چې د هېواد سوکالۍ او اقتصادي 

ټیکاو لپاره له خپلو اوبو څخه ګټنه وکړي. 

په داسې حال کې ده چې دا هېواد د  دا 

او  ښاري  لګونې،  اوبو  تامین،  اوبو  څښاک 

صنعتي مقاصدو لپاره د اوبو منابعو مدیریت 

ته شدیده اړتیا لري. له بله اړخه افغانستان 

په خپلو ګاونډیو پورې شدیداً متکي یا ځان 

له  راپور  د  احصایې  مرکزي  د  دی.  تړلی 

مخې، افغانستان دمګړۍ شاوخوا ۹۰ سلنه 

تجارتي اموال د غذایي او زراعتي هغوی په 

ګډون له ښکته پرتو ګاونډیو څخه راواردوي. 

دا هېواد برېښنا له شمالي ګاوڼد هېوادونو 

اخلي.

درېیم: افغانستان پرته له کابل سیند څخ 

چې د چترال له لوړ څخه یې یوه برخه )کونړ 

سیند( سرچینه اخلي؛ په نورو ټولو سیندیزو 

بره  هېواد دی. ځینې  پروت  بره  حوزو کې 

پراته هېوادونه لکه چین او ترکیه دا ګومان 

کوي چې د ۱۹۹۷ کنوانسیون په حقیقت 

کې د ښکته پراته هېوادونو په نفع دی او له 

هغوی څخه حمایت کوي. نو ځکه پورتنیو 

دلایلو ته په کتو د افغانستان لپاره نوموړی 

کنوانسیون اهمیت پیدا کوي.

د اوبو ښکته پرتو او پورته پرتو هېوادونو لپاره 

د کنوانسیون چلند

د  آیا  چې  کیږي  مطرح  پوښتنه  دا  دلته 

۱۹۹۷ کال کنوانسیون د بره پرتو او ښکته 

غوره  چلند  متفاوت  منځ  تر  هېوادونو  پرتو 

په رښتیا  آیا  عبارت،  بل  په  یا  نه.  کړی که 

کنوانسیون د ښکته پرتو هېوادونو حمایت 

کړی؟

پروفیسور مک کفری چې د پوله تیریدونکو 

اوبو حاکم حقوقي قواعدو په اړه یې ډېرې 

څېړنې کړې، په دې نظر دی چې نوموړی 

کنوانسیون د هیڅ کوم لوري )ښکته او بره 

چې  وایي  نوموړی  کوي.  نه  پلوي  پروت( 

حقوقي  د  کې  حقیقت  په  کنوانسیون  دا 

قواعدو چوکاټ دی چې کېدای شي د ټولو 

هېوادونو )ښکته او بره پرتو( په ګټه تمام شي 

که  وینا،  په  نوموړي  د   .)۲۰۱۶ )رضایی, 

چیرې هېوادونه غواړي چې نړۍ ته ووایي 

چې له قانون او قانون حاکمیت څخه وېره 

نه لري، نو باید دا کنوانسیون تصویب کړي.

همدا راز د نړیوالو حقوقو نور پوهان هم ورته 

نظر لري. دوی وايي: »دا کنوانسیون اصولاً 

او قاعدتاً یو اساس او مبنا دی چې اساسي 

اصول او کړنلارې بیانوي او د جزیاتو کار یې 

پرېښی چې څنګه کولای شي  ته  دولتونو 

خپلو شرایطو او د سیندیزو حوزو شرایطو ته 

په کتو مذاکره او بالاخره توافق ته ورسیږي.«

لکه څنګه چې مخکې مو هم وویل پورته پراته 

هېوادونه فکر کوي چې د دې کنوانسیون 

ځینې مواد مشخصاً ۵مه ماده )معقولانه او 

منصفانه ګټه اخیستنه( او ۷مه ماده )پام وړ 

ضرر نه رسول( مبهم دي او کېدای شي ترې 

بېلابېل برداشتونه رامنځته شي. په حقیقت 

کې د دې دوو مادو پر سر د نړیوالو حقوقو 

کمېسیون)ILC(  شپږمه کمیټه )تقنین( او 

همدا راز د ملګرو ملتونو په عمومي اسامبلۍ 

کې هم پراخ او جدي بحثونه راپورته کړل.

دوام لري...

افغانستان او د نړیوالو مشترکو سیندیزو حوزو اړوند د ملګرو 
ملتونو د ۱۹۹۷ کال کنوانسیون؛ فرصتونه او اندېښنې

عامې روغتیا وزارت وايي، چې په هېواد 

کې د کرونا ویروس پېښې راکمې شوي، 

هم  ته  پړاو  دویم  ویروس  دغه  د  خو 

دی. شوی  نیول  چمتووالی 

دا په داسې حال کې ده چې په هېواد 

کې د کرونا ویروس لومړۍ مثبته پېښه 

نږدې پنځه نیمې میاشتې مخکې ثبت 

شوه، خو اوس په ټول هېواد کې تر اوسه 

د دې ناروغۍ ۳۷۵۹۹ مثبتې پېښې ثبت 

شوې دي.

 د عامې روغتیا وزارت د معلوماتو له مخې، 

له دغې ډلې تراوسه ۱۳۷۵ کسان مړه او 

۲۷۲۲۳ نور روغ شوي دي، خو یوه سروې 

ښيي چې هېواد کې پر دغې ناروغۍ د 

اخته کسانو شمېر تر لس میلیونو اوښتی 

دی.

دې  د  کې  هېواد  په  مخکې  موده  څه 

ناروغۍ د مثبتو ورځنیو ثبت شویو پېښو 

شمېر نږدې تر زرو تنو ورسېد، خو اوس 

ورځ تر بلې دغه شمېر مخ پر کمېدو دی.

د یاد وزارت د معلوماتو له مخې، په تېرو 

2٤ ساعتونو کې د هېواد په لابراتوارونو 

کې د کرونا ويروس ٤٦٨ شکمنې پېښې 

ازمايل شوې چې ٤٨ يې مثبتې دي.

د عامې روغتیا وزارت ویاند اکمل سمسور 

تېره ورځ په کابل کې خبریالانو ته ویلي 

د مشکوکو  ویروس  دغه  د  به  پخوا  چې 

پېښو تر ۶۰ سلنه مثبتې وې.

او یا ژمي کې د  هغه ویلي چې په مني 

دې ویروس د دویم ځل احتمالي خپرېدو 

د چمتووالي په موخه ۵۶۰ د تنفس الې 

چمتو شوي چې یو شمېر یې ۱۳ ولایتونو 

ته هم  ولایتونه  نورو  او  استول شوې  ته 

استول کیږي. 

چې  ویلي  کې  ناسته  دې  په  سمسور 

تېرکال په هېواد کې ۳۱۵ تنه په کانګو 

ناروغۍ اخته شوي وو او له امله یې ۴۲ 

تنه مړه شوي، خو سږکال د دغې ناروغۍ 

۱۰۲ پېښې ثبت شوي او له امله یې پنځه 

کسان مړه شوي دي.

عامې روغتیا وزارت: د کرونا پېښې راکمې شوې، خو دویم احتمالي پړاو ته یې هم چمتووالی لرو

تحقیق: برکت الله آریوبي
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۳ مسیر

اصلی  گیرنده  تصمیم  دیروز  تا  که  امریکا 

معادلات جهان بوده است، امروز نه تنها  در 

با  بلکه  این مقام است،  از دست دادن  حال 

اختلاف شدید  با  و همچنان  اقتصادی  رکود 

نژادی داخلی نیز دست و پنجه نرم می کند.

رد شدن قطعنامه پیشنهادی امریکا از سوی 

اعضای شورای امنیت سازمان ملل متحد، به 

معنای شکست امریکا در تعین معادلات جهان 

بوده است.

امنیت  شورای  دائم  غیر  و  دائم  اعضای 

درباره  اگست  ماه  چهاردهم  در  ملل  سازمان 

قطعنامه پیشنهادی آمریکا در خصوص تحریم 

ایران رای گیری کردند. قطعنامه  تسلیحاتی 

پیشنهادی دو بند مقدماتی و دو بند عملیاتی 

های  محدودیت  تمدید  خواستار  و  داشت 

تسلیحاتی ایران تا تصمیم ثانوی شده بود و  

قطعنامه  تعدیل شده  نسخه  قطعنامه جدید 

قبلی آمریکا بود. 

هر چند که این قطعنامه به لحاظ ظاهری و 

اما  بود،  کرده  ای  عمده  تغییرات  محتوایی 

هدف آن مشابه قطعنامه قبلی آمریکا بود. اما 

در رای گیری انترنیتی  روز چهاردهم اگست 

آمریکا فقط توانست به غیر از خودش رای یک 

کشور کوچک، یعنی جمهوری دومینیکن را به 

خود جذب کند.

نتیجه رای گیری چیزی جز شکست سنگین 

عضو   ۱۳ نتوانست  که  نبود  واشنگتن  برای 

دیگر شورا را با خود همراه و آنها را برای تصویب 

به  شاید  کند.  مجاب  پیشنهادیش  قطعنامه 

سختی بتوان سابقه چنین شکستی را برای 

آمریکا طی ۷۵ سال گذشته در شورا یافت.

گرچه سران امریکایی شکست خود را پنهان 

از فعالان سیاسی این  اما بسیاری  می کند، 

کشور آنرا فاش کرده است.

ایالت  نماینده  مورفی«  »کریس  سناتور 

کانتیکات در سنای آمریکا روز شنبه در پیامی 

توئیتری، ناکامی اخیر کشورش در به تصویب 

رساندن قطعنامه تمدید تحریم های تسلیحاتی 

علیه ایران در شورای امنیت را »تار و مار شدن« 

خواند و از دولت ترامپ به عنوان باعث و بانی 

این افتضاح ملی به شدت انتقاد کرد.

اعضای  از  یکی  که  دموکرات  سناتور  این 

امریکا  سنای  مجلس  خارجی  روابط  کمیته 

در  خود  رسمی  صفحه  در  می رود،  شمار  به 

توئیتر درباره ناکامی محض دولت امریکا در 

جلب آرای اعضای شورای امنیت برای تمدید 

تحریم های تسلیحاتی علیه ایران نوشت: »این 

یک شکست نبود، تار و مار شدن بود. از میان 

۱۵ کشور عضو شورای امنیت، تنها جمهوری 

دومینیکن به نفع ما رأی داد.«

وی افزود: »این نشان می دهد که امریکا تا چه 

حد ضعیف شده است و دیگر کشورهای جهان 

چگونه به راهبرد فاجعه بار ترامپ در قبال ایران 

نگاه می کنند.«

»جان ریکاردو آی. ئوآن کول« استاد رشته تاریخ 

در پوهنتون میشیگان نیز که چندین کتاب با 

است،  کرده   چاپ  مدرن  خاورمیانه  موضوع 

درباره رأی گیری شورای امنیت برای قطعنامه 

پیشنهادی کاخ سفید برای تمدید تحریم های 

تسلیحاتی ایران نوشت: »به سختی می توان 

رأی گیری دیگری را به یاد آورد که در آن امریکا 

اینگونه بد تحقیر شده باشد.«

تمدید  برای  آمریکا  پیشنهادی  قطعنامه 

اگست   ۱۴ در  ایران  تسلیحاتی  ممنوعیت 

با  ۱۱ رأی ممتنع )بلژیک، استونی، فرانسه، 

آلمان، اندونزی، نیجر، سنت ویسنت، آفریقای 

شمالی  ایرلند  و  انگلیس  تونس،  جنوبی، 

جمهوری  و  امریکا  موافق  رأی   ۲ ویتنام(،  و 

دومینیکن و ۲ رأی مخالف روسیه و چین به 

تصویب نرسید.

این تحلیلگر سیاست خارجی امریکا و مسائل 

خاورمیانه در ادامه افزود: »به ما اجازه دهید تا 

این را برجسته کنیم. قدرتمندترین کشورهای 

ترین  اصلی  کنونی  نمایندگان  و  جهان 

بلوک های جهانی علیه ترامپ قرار گرفتند.«

رهبر  دیگر  متحده  »ایالات  کرد:  تأکید  کول 

جهان آزاد نیست.«

برای  متن«  این  نویسنده  بنده«  نظر  به  اما 

امریکا اخبار بدتر از این در راه است. من فکر 

میکنم که آتش تبعیض نژادی در داخل این 

کشور و همچنان رکود اقتصادی که در طول 

تاریخ خود سابقه ندارد، مسايل است که تار و 

مار شدن امریکا را حتمی خواهد کرد، سران 

امریکا این همه را درک می کند و برای نجات 

خود از هر حربه استفاده خواهد کرد.

به  را  خود  توجه  کشور  این  سازان  استراتژی 

روانی  اقتصادی، سیاسی،  مقدم جنگ  خط 

معطوف کرده اند  تا به زعم خودش، شکست 

کشورش را جبران کند.

و  ها  تظاهرات  که  اند  تلاش  در  سو  یک  از 

اعتراضات داخلی در برابر تبعیض نژادی را با 

استفاده از اردوی خود خاموش کند و از سوی 

دیگر با استفاده از تبلیغات  و جنگ روانی برای 

جبران رکود اقتصادی خود کوشش میکند که 

جلوی پیشرفت رقبای اقتصادی خود از جمله 

کشور چین را بگیرد و به بهانه های مختلف به 

آنها تاخت و تاز می کند و کوشش میکند که 

حمایت کشورهای دیگر را نیز جلب کند  تا 

بتواند هدف خود را بدست بیاورند.

آشتی امارات متحده عربی و اسرائیل که در 

امریکا  سران  گری  میانجی  به  اخیر  روزهای 

اساس  بر  همچنان  و  است  گرفته  صورت 

تا  است  تلاش  در  امریکا  خبری،  گزارشهای 

آشتی بین یک کشور مهم دیگر جهان اسلام 

با اسرائیل نیز صورت گیرد، هدفی که امریکا از 

قبل آنرا دنبال میکرد.

امریکا با این کار چندین اهداف را دنبال می 

کند که یکی از اهداف این کشور جدا کردن 

کشورهای  خصوص  به  اسلامی  کشورهای 

در  رقبای خود  برابر  در  موانع  ایجاد  و  عربی 

منطقه است.

متقاعد  دگروال   یک  ویلکرسون«،  »لارنس 

اردوی امریکا که مدتی به عنوان رئیس دفتر 

امریکا  اسبق  خارجه  وزیر  پاول«،  »کالین 

فعالیت داشت و سیاستمداری جمهوری خواه 

است در گفتگو با روزنامه »تاگس سایتونگ« 

به توافق اخیر بین اسرائیل و امارات پرداخته 

و آن را غافلگیر کننده ندانسته و گفت: »امریکا 

مدت های طولانی در این راستا کار می کند.«

مدتهاست  امریکا  متحده  »ایالات  افزود:  وی 

را  عرب  جهان  از  کشورهایی  کند  می  تلاش 

از هم جدا کند و توافقی را میانجی گری کند 

که قابل قیاس با توافق صلح اردن و مصر با 

اسرائیل است.«

نتیجه گیری:

اگر به تاریخ مراجعه شود، قدرتهای بزرگ به 

سبب  به  بلکه  نکرده،  سقوط  ناگهانی  شکل 

و تجاوز علیه دیگر ملت ها و  ظلم، استبداد 

اوج اشغال سرزمین های دیگران و همچنان 

و  اقتصادی  مشکلات  داخلی،  مخالفتهای 

نظامی به تدریج رو به زوال رفته و در نهایت از 

هم پاشیده و از بین رفته است.

اکنون به شکل واضح دیده میشود که امریکا 

از چند جهت با مشکلات جدی مواجه شده 

است.

از یک سو ظلم و استبداد و مداخلات نظامی، 

اقتصادی و سیاسی امریکا در دیگر کشورها و 

اوج تعبیض نژادی در داخل این کشور سبب 

شده است که دیگر زوال این کشور مشاهده 

شود.

با وجود سرکوب کردن ظالمانه  دولت امریکا 

تبعیض  ضد  معترضان  و  کنندگان  تظاهرات 

نژادی در این کشور، هنوز موفق نشده است 

که تظاهرات ها را خاموش کند.

علاوه بر این، ویروس کرونا نیز سر غرور امریکا 

را به زانو در آورده است و این کشور را به شدت 

متاثر کرده است.

در طول تاریخ امریکا اولین بار است که اقتصاد 

رکود  با  حتا  و  است  خرابی  به  رو  کشور  این 

اقتصادی مواجه شده.

همان گونه که میدانیم، اقتصاد مغز یک نظام 

همه  گردد،  فلج  مغز  اگر  و  میشود  محسوب 

نظام فلج خواهد شد.

یعنی  اش،  اقتصادی  رقیب  آن  مقابل  در  و   

چین در مقابله با ویروس کرونا موفق برآمده و 

رشد اقتصادی این کشور بسیار به سرعت رو به 

افزایش است و آگاهان امور به این باور ست که 

بدون شک چین مقام  امریکا را خواهد گرفت.

به باور تحلیل گران، امریکا نه تنها در جلوگیری 

گسترش رشد اقتصادی چین ناکام شده است، 

بلکه در وارد کردن فشارها علیه ایران و روسیه 

نیز با شکست مواجه شده است و حتا بعضی 

از کشورهای اروپایی که یاران قدیمی امریکا 

ناراض  امریکا  از  اکنون  شد،  می  محسوب 

هستند.

د ملي مصالحې عالي شورا وایي، د طالبانو 

لړۍ  کولو  خوشي  د  بندیانو  سوه  څلور  د 

درېدلې ده. د دې شورا ویاند ویلي چې د 

زندانیانو د خلاصون په پروسه کې یو شمېر 

هېوادونه ملاحظات لري، نو له همدې امله 

د زندانیانو د خوشي کولو لړۍ درېدلې ده، 

څو شته ستونزې حل شي. بلخوا طالبان بیا 

وایي چې د زندانیان تر خوشي کېدو وروسته 

مشخصه  نېټه  مذاکراتو  الافغاني  بین  د  به 

دې  د  بیا  ولس  څنګ  تر  دې  د  شي. 

غوښتونکی دی چې ژر تر ژره بین الافغاني 

خبرې پيل شي، زندانیان دې خوشي شي 

او اوسني خونړي وضعیت ته دې د پای ټکی 

کېښودل شي.

افغان حکومت د څلور سوه طالب زندانیانو د 

خوشي کولو لپاره مشورتي لویه جرګه راوبلله 

او دې جرګې حکومت ته مشوره ورکړه چې د 

طالبانو څلور سوه بندیان دې خوشي کړي. 

ورځې  څو  پرېکړې  له  جرګې  د  ولسمشر 

وروسته د طالبانو د بندیانو د خوشي کولو 

فرمان صادر کړ او سپارښتنه یې وکړه چې ژر 

تر ژره دې دغه پروسه بشپړه شي. د زندانیانو 

د خوشي کولو تاوده غبرګونونه وپارول او ټول 

اړخونه دې ته هیله من شول چې ژر به بین 

الافغاني خبرې پلېږي. په لومړي سر کې خو 

داسې ګنګوسې وې چې ښایي په درېیو یا 

شپږو ورځو کې بین الافغاني مذاکرات پیل 

شي، خو تر دې دمه لا د طالبانو د بندیانو په 

پروسه کې ستونزې موجودې دي. 

ځینې  چې  وایي  رسنۍ  شمېر  یو  تازه 

کولو  خوشي  د  بندیانو  طالب  د  هېوادونه 

له  تړاو ملاحظات لري. د دغو هېوادونو  په 

ډلې یو هم فرانسه دی چې په رسمي توګه 

خوشي  نه  د  بندیانو  طالب  ځینې  د  یې 

کولو غوښتنه کړې ده. د فرانسې د بهرنیو 

چارو وزارت وایي، د طالبانو په بندیانو کې 

کې  افغانستان  په  چې  دي  کسان  داسې 

یې د فرانسوي وګړو په وژلو کې لاس درلود. 

د دوی په خبره، درې داسې بندیان همدا 

کې  لېست  کسیز  سوه  څلور  دغه  په  اوس 

شامل دي چې د فرانسوي وګړو په وژلو تورن 

دي او حکومت یې باید خوشي نه کړي. 

له دې سره جوخت د ملي مصالحې عالي 

شورا ویلي چې د ځینو هېوادونو په غوښتنه 

د زندانیانو د خوشي کولو پروسه درول شوې 

ده. د دې شورا په خبره، یو شمېر هېوادونه 

کې  بندیانو  طالب  ډله  دې  په  چې  وايي 

داسې کسان شته چې دوی ورباندې دعوه 

نه  خوشي  باید  یې  حکومت  افغان  او  لري 

ویاند  شورا  عالي  مصالحې  ملي  د  کړي. 

یادو  له  شورا  دغې  وایي،  خوځون  فریدون 

هېوادونو سره خبرې پیل کړې دي او هڅه 

کوي دغه پروسه بشپړه شي. د ده په خبره، 

د  غواړي چې  عالي شورا  مصالحې  د ملي 

زندانیانو د خوشي کولو پروسه بشپړه شي او 

په  راتګ  د  د سولې  ژره  تر  ژر  توګه  په دې 

موخه بین الافغاني مذاکرات پيل کړل شي. 

بلخوا د طالبانو د قطر دفتر ویاند بیا وایي 

تر  بندیانو  طالب  پاتې  سوه  څلور  د  چې 

بین  صورت  هېڅ  په  مخکې  کولو  خوشي 

په  نوموړي  پيلوي.  نه  خبرې  الافغاني 

خپله یوه تازه مرکه کې ویلي دي چې بین 

الافغاني خبرو ته تیار دي، خو د زندانیانو تر 

پيلوي. دوی  نه  پروسه  دا  خلاصون مخکې 

وایي، د بین الافغاني خبرو د پيل لپاره هېڅ 

او همدا  نه ده مشخصه شوې  نېټه هم  راز 

به  بندیان خوشي کېږي، دوی  چې طالب 

سیاسي  افغاني  له  مذاکرات  الافغاني  بین 

جهتونو سره پیلوي. 

الافغاني  بین  او  خلاصون  د  زندانیانو  د 

مهال  داسې  ستونزه  ځنډېدو  د  مذاکراتو 

رامنځ ته کېږي چې عام افغانان نور له جګړو 

دي  غوښتونکي  ددې  او  دي  شوي  ستړي 

چې ژر تر ژره باید مذاکرات پيل شي او روانه 

جګړه پای ته ورسول شي. د سولې مشورتي 

حکومت  له  زغرده  په  هم  جرګې  لویې 

دوی  وکړي،  د سولې خبرې  وغوښتل چې 

پر طالبانو هم غږ وکړ چې ژر تر ژره دې د 

او له جګړو دې لاس  سولې غوښتنه ومني 

په سر شي.

له جګړې ستړی ولس او نامعلومه سوله؛ 
د طالب زندانیانو د خوشي کولو په برخه کې نوي خنډونه جوړ شوي 

شکست امریکا در تعین معادلات جهانی

امنیت  ملتونو  ملګرو  د  له هغې چې  وروسته 

شورا د ایران پر ضد د وسلو بندیز د مودې له 

امریکا ویلي چې  اوږدېدو سره مخالفت وکړ، 

راتلونکې اونۍ به یو ځل بیا د ایران پر ضد د 

وسلو بندیز د اوږدېدو هڅه وکړي.

پخوانۍ  د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

هوکړې له مخې، د ایران پر ضد دا بندیزونه د 

اکټوبر په میاشت کې پای ته رسېږي. د امریکا 

تازه  د  شورا  امنیت  د  ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر 

پرېکړه په غبرګون کې ويلي، امریکا پر ایران 

د ټولو بندیزونو د بېرته لګولو میکانېزم فعالوي. 

ټرمپ خبریالانو ته ویلي چې راتلونکې اونۍ به 

په دې تړاو ټول اقدام وویني.

ولسمشر ټرمپ دا څرګندونې وروسته له هغې 

کوي چې د ملګروملتونو د امنیت شورا ۱۵ غړي 

هېوادونه پر ایران د وسلو د بندیز د اوږدولو پر 

سر موافقې ته ونه رسېدل او د امریکا په ګډون 

د دې شورا یوازې دوو غړو دې پرېکړې ته مثبته 

رایه ورکړه. ویل کېږي چې دغه اقدام د امنیت 

حالت  سخت  له  پلوه  سیاسي  له  غړي  شورا 

سره مخ کړي دي. د امریکا ولسمشر د یوې 

پوښتنې په ځواب کې چې ایا له ایران سره د 

کړکېچ د کمولو په خاطر د روسیې د ولسمشر 

ولادیمیر پوتین له لوري په وړاندیز شوې غونډه 

نه  احتمال  دا  چې  ویلي  کوي،  ګډون  کې 

ویني. په ورته وخت کې د ایران ولسمشر حسن 

روحاني ویلي چې د امریکا متحد ایالتونه په 

خپله دسیسه کې ناکام شوي دي. دا په داسې 

حال کې ده چې امریکا د ۲۰۱۸ ز کال په مې 

میاشت کې له ایران سره له اټومي هوکړې ووته 

او پر دغه هېواد یې بندیزونه بېرته ولګول.

د ملګرو ملتو د امنیت شورا د ۲۲۳۱م نمبر 

پرېکړه  لیک پر اساس د ایران پر ضد بندیزونه 

په تدریجي ډول د اکټوبر له میاشتې نرمېږي. 

دا بندیزونه په ۲۰۱۵ ز کال د ایران او نړیوالو 

قدرتونو ترمنځ له اتومي هوکړې وروسته تصویب 

شول.  تر دې وړاندې پامپیو د جون په ۳۰ مه د 

امنیت شورا په غونډه کې چې د ایران د وسلو 

بندیزونو پر اوږدولو د غور لپاره جوړه شوې وه، د 

ایران د بندیزونو پای ته رسیدل د ملګرو ملتونو 

له مسوولیت سره خیانت وباله.

هغه خبرداری ورکړ چې که پرېښودل شي چې 

د بندیز موده پای ته ورسېږي، په منځني ختیځ 

کې به بې ثباتۍ رامنځته شي. روسیې او چین 

چې په امنیت شورا کې د ویټو حق لري، ویلي 

اړه د  په  بندیزونو د غځولو  ایران د  وو چې د 

امریکا له غوښتنې سره مخالف دي.

ټرمپ: راتلونکې اونۍ به پر ایران د بندیزونو د لګولو 

په تړاو نوي اقدامات وکړو

سالار
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فارياب د هېواد له شمالي ولايتونو څخه دى، 

لري،  پوله  سره  هېواد  ترکمنستان  له  چې 

غرب او خراساني جغرافيه ليکوونکو دا ولايت 

ليکلى  بڼو هم  بارياب  او  پارياب  فيرياب،  په  

دا  کې  پېړيو  اسلامي  شپږو  لومړنيو  په  دى. 

ولايت د خراسان له مشهورو او کرنيزو ولايتونو 

څخه شمېرل کېده او په څلورمه پېړۍ کې له 

او د  جوزجان  سره يو ځاى د نعمتونو د ښار 

سوداګريزو کاروانونو لار ګڼل کېده.

د فارياب مرکز ميمنه ښار د جغرافيايي موقعيت 

له مخې د شمالي طول البلد په 3٥-3٧ درجو 

په ٦٤-٦٦ درجو کې  البلد  او د ختيځ عرض 

پروت دى.

دا ولايت د کابل شمال ته په ٨1٥ کيلومترۍ 

کې واقع دى، له شمالي اړخه له ترکمنستان 

سره پوله لري او په ختيځ او سوېل- ختيځ کې 

له سرپل، په سوېل کې له غور او لوېديځ کې له 

بادغېس ولايت سره نښتى دى.

له  کې  ختيځ  شمال-  او  ختيځ  په  فارياب 

او  جوزجان ولايت سره جغرافيايي حدود لري 

د جوزجان او فارياب تر منځ تر ټولو اوږد واټن 

ليلې دښتې )دشت کعب(  جوړ کړى دى.

د تيربند- ترکستان د غرونو لړۍ هم د فارياب 

لور  په  لوېديځ  د  نه  ختيځ  له  کې  سوېل  په 

غځېدلې او د سمندر له کچې نه له دوو نه تر 

پنځو زرو مترو پورې لوړوالى لري، چې وروسته 

بيا د بادغيس تر مرغاب سيند او هرات پورې 

غځېدلې ده.

خپرونو  د  جغرافيې  سياسي  د  افغانستان  د 

 2٧922 پراخوالى  ولايت  دې  د   ، بنسټ  پر 

کيلومتره مربع ښودل شوى او د وګړو شمېر يې 

په  هرو دوو کيلومترو کې ٦1 تنه ښودل شوى. 

ټولييز  فارياب  د  مخې،  له  شمېرو  همدې  د 

نفوس له يوه ميليون او ٧00 زره کسانو څخه 

زيات اټکل کېږي، خو په رسمي مجلسونو او 

محافلو کې د دې ولايت نفوس له دوو ميليونو 

کسانو څخه زيات بلل کېږي.

ډول پسرلي کې  ځانګړي  په  اقليم  فارياب  د 

باراني او زيات ورښت لري، خو دا چې د غنمو 

زيات کښتونه يې درلودل، نو دا ولايت په تېر 

کې د افغانستان د ګدام په نامه يادېده.

تر 3٦ درجو  سانتي ګراد  يې  اوړي ګرمي  د 

يې  کچه  منځنۍ  ورښت  د  رسېږي،  پورې 

شوې  اټکل  مترو  ملي  تر ٧00  ډول  کلي  په 

متره    ٨٤٤ کچې  له  سمندر  د  يې  ځمکه  او 

اوچتوالى لري.

ولسوالۍ:

ميمنه ښار د فارياب ولايت مرکز دى، دا ښار 

له 9 ناحيو څخه جوړ شوى او نفوس يې نږدې 

200 زره  تنه اټکل شوى دى.

د نومونې وجه: دا ښار پخوا د )يهوديه- نسائيه- 

السناء او محرقه( په نومونو هم ياد شوى او په 

ښار  يهودانو  نن  د  کې  پېړۍ  هجري  درېيمه 

)ميمنه( د فارياب د امارتي ادارې مرکز و.

په  ښار  »ميمنه  ليکي:  مولف  ښارونه  اريانا  د 

لومړي ځل د هغو اسرائيلو له خوا جوړ شو، چې 

د بخت النصر له خوا را استول شوي وو، خو 

وروسته بيا مسلمانانو په نېک فال ونيوه چې 

ميمنه يې د نېکمرغۍ ښار په نامه يادوه.«

د  چې  لري  ولسوالۍ   1٤ نورې  فارياب 

پشتنونکوټ، المار، قيصار، خواجه سبزپوش، 

شيرين تګاب، دولت اباد، بلچراغ، ګرزيوان او 

لولاش) کوهستان( دي.

د  چې  ده،  ساحه  پراخه  يوه  هم  اندخوى 

اندخوى، قرمقل، قرغان او خانچارباغ ولسوالۍ 

په کې شاملې دي.

اړه   غورماچ ولسوالۍ هم په دې ولايت پورې 

تېرو  له  مخې  له  تشکيلاتو  نويو  د  چې  لري، 

اړونده  پورې  فارياب  په  راهيسې  کلونو  پنځو 

شوې ده.

 دا ولايت درې نا منظورې شوې ولسوالۍ هم 

لري، چې اوسمهال د ولسوالۍ په کچه برابرې 

خواجه  او  پند  چهلګزي،  ولسوالۍ  دا  شوې. 

موسى دي.

د فارياب اوسېدونکي له ازبک، تاجک، پښتون، 

ترکمن  او ايماق قومونو څخه دي، خو ځينې 

نور قومونه لکه عرب، هزاره )ميمنه ښار کې(

اباد،  په دولت  ناقلين )کوچيان( چې  او  مغل 

پشتونکوټ  او  قيصار  المار،  تګاب،  شيرين 

ولسواليو کې مېشت دي، خو غوڅ اکثريت يې 

ازبکي، دري،  يې  ژبه  ازبکان جوړوي. دوديزه 

ترکمني او پښتو ده.

او د  لري  زيات کلي  له 1٤٥0  فارياب ولايت 

معلوماتو  د  چارواکو  رياست  پراختيا   او  کليو 

نورو  په  پرته  له مخې، له کوهستان ولسوالۍ 

پيوستون  ملي  د   11٤0 يې  کې  ولسواليو 

شوراګانې جوړې شوې دي.

فرهنګ:

فارياب يو له هغو ولايتونو څخه دى چې غښتلې 

فرهنګي او عرفاني مخينه لري، د افغانستان په 

تاريخ کې ډېر نوماندي شاعران او ليکوال په 

دې ولايت پورې اړه لري.

نوماند  وروستني ځينې  او  فارياب پخواني   د 

شاعران او ليکوال دا دي: فارياب ظهيرالدين 

ظهير فاريابي، پروفيسور غلام محمد ميمنګي 

)مشهور نقاش او انځورګر(، محمد يحيى نادم 

قيصاري  او داسې نور. 

محمد  غلام  هنر:  انځورکښنې  او  نقاشۍ  د 

چې  دى،  پروفيسور  لومړى  نړۍ  د  ميمنګي 

رسامۍ  د  افغانستان  د  کې  اسيا  ختيځه  په 

تېر  افغان هنرمند  يو مخکښ  نقاشۍ هنر  او 

شوی، چې دروانې پېړۍ په دويمه لسيزه کې 

له فارياب نه کابل ته تبعيد او په همدې ښار 

کې  ومړ.

عبدالعزيز رووفي يو بل ماهر رسام او نقاش دى، 

چې د وريجو په يوه دانه يې بسم الله الرحمن 

اميني،  کاظم  همداسې  وو،  ليکلي  الرحيم 

صديق  محمد  استاد  نجفي،  داوود  محمد 

حجاز، استاد غلام محمد حجاز، محمد کاظم 

عرب، محمد هاشم ارام او سليمان اميني هم  

د دې ولايت له مشهورو نقاشانو، انځورګرانو او 

ميناتورانو څخه دي. خو معاصرې کمپيوټري 

له ګواښ سره  ټکنالوژۍ دا هنرونه د ورکېدو 

مخ کړي دي.

رسنۍ :

د دې ولايت لومړنۍ خپرونه »ستوری« نومېږي، 

د  کې  فارياب  په  کال  لمريز   1322 په  چې 

لومړي ځل لپاره چاپ شوه او هره اونۍ به د 

اطلاعاتو او کلتور رياست له لوري خپرېده.

د طالبانو د حکومت له پرځېدو سره سم په دې 

ولايت کې د صدای ملت، صدای قلم، حقيقت، 

او  يول  آق  کوزګو،  ميمنه،  ايشانج،  کورش، 

مالي امکاناتو د نشتون له امله د مياشتنيو او 

مهالينو په بڼه د مزارشريف او کابل په مطبعو 

کې خپرېږي.

تاريخي ابدات:

 په فارياب ولايت کې ډېر تاريخي زيارتونه شته، 

چې له دې ډلې د امام صاحب، شاهمردان )د 

حضرت علي رض د قدم اېښودلو ځاى(، خواجه 

مزار  حکيم  لقمان  کهف(،  )اصحاب  عزيزان 

)لقمان باعورا(، د خواجه اسحاق او همدارنګه 

د خواجه بلچراغ زيارت هم په ميمنې ښار کې 

دى.

پوهنه: 

شته،  ښوونځي   ٥0٤ کې  ولايت  فارياب  په 

چې121 يې لېسې او پاتې نور يې لومړني او 

منځني ښوونځي دي، چې د 1٨0 زره نجونو په 

ګډون پکې له ٤00 زرو زيات زده کوونکي زده 

کړې کوي، چې تدريسي چارې يې د ٧٧00  

ښوونکو له خوا تر سره کېږي.

د دې تر څنګ په فارياب کې 29 مدرسې او 

دارالحفاظونه، ٦ تخنيکي او مسلکي لېسې او 

د ښوونکو روزنې ٨ مرکزونه هم فعاليت لري.

پوهنتون: 

په ٧٥  هم  موسسه  کړو  زده  لوړو  د  فارياب  د 

جريبه دولتي ځمکه کې د درې ميليونه ډالره 

لګښت سره په ميمنې ښار کې جوړه شوې او 

په 1391 لمريز کال يې د پوهنتون کچې ته 

ارتقاع کړې ده.

په دې پوهنتون کې د ٤٥00 کسانو په ګډون، 

او  نجونې  دي، د ښوونې  يې  چې ٤0 سلنه 

روزنې، ادبياتو او بشري علومو، اقتصاد، کرنې، 

حقوق او شپې پوهنځيو کې زده کړه کوي.

جوماتونه :

په دې ولايت کې 2300 جوماتونه هم شته چې 

له دې ډلې يې ٤00 جامع جوماتونه دي، په 

رسمي ديني مدرسو سربېره ٧2 دارالحفاظونه  

په جوماتونو کې په غير رسمي بڼه جوړ شوي، 

چې د هېواد بچيان په کې روزل کېږي.

صنعت:

 د افغانستان تر ټولو مشهورې غالۍ په فارياب 

يې  نوم  نړيوال  چې   ، تولیدېږي  کې  ولايت 

خپل کړى دى، د دې ولايت د څلورو ولسواليو 

 ٦٥ خانچارباغ(  او  قرغان  قرمقل،  )اندخوى، 

له  غاليو  د  اړتياوې  ژوند  خپل  د  وګړي  سلنه 

صنعت څخه پوره کوي، خو د خواجه سبزپوش، 

قيصار  او  بلچراغ  تګاب،  شيرين  اباد،  دولت 

ولسواليو غالۍ هم بېل نوم لري، چې د علي 

نومونو  په  شيرين  تګاب  او  مورى  خواجه، 

يادېږي.

د دې تر څنګ د فارياب ټغر هم مشهور او له 

ښه ملي او نړيوال مارکېټ او بازار څخه برخمن 

دي.

اندخوى  په  هم  بندر  ترانزيټي  مهم  اقينه  د   

ولسوالۍ کې د ورېښمو لارې په اوږدو کې د 

پروت  پوله  ګډه  په  ترکمنستان  او  افغانستان 

ترانزيټي  سلګونو  په  ترې  ورځ  هره  چې  دى، 

عربي  ترکيې،  ايران،  ترکمنستان،  له  وسايط 

او چين څخه سوداګريز  اروپا  اماراتو،  متحده 

مالونه افغانستان ته راوړل کېږي.

ګنډنه،  ګنډنه، خامک  تر څنګ قرص  د دې 

مرۍ ګنډنه، لنګۍ جوړونه او نور وړين توکي 

هم په دې ولايت کې جوړېږي، چې که څه هم 

له سقوط سره مخ دي، خو بيا هم تر يوې کچې 

ښه بازار لري.

جوړولو،  حلبي  زرګرۍ،  د  کې  فارياب  په   

مسګرۍ، اهنګرۍ، ترکاڼۍ او کلالۍ صنعتونه 

هم لا  دود دي، خو په وروستيو کلونو کې يې 

بازار سوړ شوى دى.

کرنه:

 فارياب ولايت معتدله هوا لري، چې ٧0 سلنه 

اوسېدونکي يې پر کرنه بوخت دي او تر ځان 

اضافه شوي  کرنيز توکي بازار ته هم وړاندې 

کوي.

د دې ولايت انګور په ځانګړي ډول د قيصار، 

المار، ميمنې ښار، خواجه سبزپوش او شيرين 

تګاب انګور له ځانګړي نوم څخه برخمن دي 

او د کابل په بازارونو او حتى په شمال او نورو 

ولايتونو کې لوړه بيه لري.

د فارياب خربوزې او هنډوانې هم له ښه خوند 

په  حتى  چې  دي،  برخمنې  څخه  مزې  او 

ترکمنستان، ازبکستان او پاکستان کې مېشت 

افغانان يې هم له ځان سره وړي.

 د دې تر څنګ د فارياب بېلابېلې وچې او تازه 

مېوې، سبزيجات او غلې دانې هم له ځانګړي 

نوم او خوند څخه برخمنې دي.

د فارياب خوراکونه:

ازبکي قابلي، لاندي پلو، ديگي او تندوري، تکه 

کباب، بره کباب، چوپان کباب، شيرماهي، آش 

چکه يي اش، قاشقوي اش، پلو اش، کچري 

کدو  کې  خوراک  دې  )په  ايشليکي  قروت، 

سورى کېږي، بيا په کې غوښه، حبوبات او ډېر 

مرچ او مساله يو ځاى کېږي، په خمير کې يې 

نغاړي او تر اور لاندې يې خښوي ( او دوپيازه 

يې له ښه نوم څخه برخمن دي. د دې ترڅنګ 

جلبۍ، کنجد حلوا، پرورده او   تلخان هم هغه 

خواږه څيزونه دي، چې په فارياب کې جوړېږي 

او بيا د ډالۍ په ډول دوستانو ته استول کېږي .

ورزش

نيزه  او  باسنه  غېږ  پهلواني،  وزلوبه،  يا  اوغلاق 

خو  دي،  لوبو  مشهورو  له  ولايت  دې  د  بازي 

له  هم  يې  نانګفو  او  کاراته  واليبال،  فوټبال، 

مهمو وزرشونو ګڼل کېږي.

تازه  په  هم  لوبه  کرکټ  د  کې  ولايت  دې  په 

ډول رواج شوې، خو  د دې ولايت په ورزشي 

دى  نه  ځاى  اوسه  تر  لا  يې  کې  فدراسيون 

څه  کې  ټوله  په  کې  ولايت  دې  په  موندلى. 

بېلابېلو  په  فدراسيونونه  ورزشي   1٨ باندې 

څانګو کې فعال دي.

ټولو ملي  په  په ميمنه ښار کې  وزلوبه عموماً 

تر  ډول  په  دود  يوه  د  کې  محفلونو  رسمي  او 

سره کېږي او په زرګونو کسان په کې له شور 

او زوږ سره برخه اخلي. د دې لوبې پهلوانان 

چې چاپ اندازان يې بولي، په ډېره تېزۍ په 

چابکو او چستو اسونو سورېږي او هر چا چې 

وزه حلالې دايرې ته واچوله، نو نومره ګټي او له 

نغدو پيسو پرته نورې ډالۍ هم ورکول کېږي.

په دې لوبه کې د اس ټاکنه عمده رول لري او 

هر اس چې ډېر هوښيار او چټک وي، نو خپل 

سپور موخې ته رسوي او ګټونکى اعلانېږي.

فارياب
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

۲۱. د یوویشتمې پېړۍ تجارت

  شـبکه یـي بازارموندنـې تـه زمـا د احترام یـو لامل دا دی چـې دا تجارت ټولو تـه یو ډول 

فرصـت ورکـوي. شـبکه یـي بازارموندنـه لـه خـورا ډېـرو کسـانو جـوړه ده. شـپېته میلیونه 

خلـک پګـې لګیـا دي. کـه لـه نـژدې ورتـه وګـورئ، نـو د بېلابېلـو نژادونـو، مذهبونـو، 

عمرونـو، تجربـو او مهارتونـو خلـک بـه پکـې ومومئ.

دغـه ځانګړنـې لـه دې تجـارت څخـه د راتلونکـو وختونـو تجارت جـوړ کـړی دی او تر بل 

هـر وخـت پـه یوویشـتمه پېړۍ کـې دې ته متوجـه کېږو چې شـتمني له محدودو پیسـو 

سره لوبـه نـه ده چـې یـو کـس ډېـرې او بـل لـږ ولري. داسـې نـه ده چې یو کس شـتمن 

شي، نـو بـل دې نېسـتمن شي. رښـتینې شـتمني پـر داسـې لارو رامنځته شـوې چې د 

انسـانانو مـالي حفاظـت او خوندیتـوب زیاتوي. یانې په شـبکه یي بازارموندنـه کې که یو 

کـس شـتمن کېـږي، دا پـه دې مانـا نـه ده چې بل دې نېسـتمن شي، بلکـې دوی دواړه 

بـه ګټـه کوي. شـبکه یـي بازارموندنـه له مالي زیـان څخه ستاسـو خوندیتـوب زیاتوي. 

د تجـارت لپـاره دا زمـا شـخصي ارزښـتونه دي او شـبکه یـي بازارموندنـه دغـه ارزښـتونه 

لـري. پـر دغـو ارزښـتونو تکیـه کول نـه یوازې ښـه احسـاس درکـوي، بلکې غـوره تجارت 

هـم دی. 

د ډيموکراتیکې شتمنۍ جوړول

د شـبکه یـي بازارموندنـې پـر ملاتـړ او پـر مخ ته بېولـو زما د زیاتـې انرژۍ لګولـو یو دلیل 

دا دی چې د شـبکه یي بازار موندنې لارې د شـتمنۍ موندلو تر نورو عادلانه لارې دي. 

د شـبکه یـي بازارموندنـې نظـام داسـې جـوړ شـوی چـې هرڅوک په شـتمنۍ کـې ونډه 

لـري. دا د شـتمنۍ ګټلـو ډيموکراتیکـه لاره ده. دروازه یـې د ټولـو هغـو کسـانو پـر مـخ 

خلاصـه ده چـې وړتیـا، عـزم او ټینـګار ولـري. د پوهنتـون لوسـتل یـا نـه لوسـتل پـه دې 

تجـارت کـې هېـڅ ارزښـت نـه لـري. پـه دې تجـارت کـې دا هېڅ اړینـه نه ده چـې د کوم 

نـژاد خاونـدان یـئ، نارینـه یئ که ښـځینه، څنګه رنګ مـو دی، مور او پـلار مو څوک دي 

او څومـره مشـهوره یـئ. د شـبکه یـي بازارموندنې ډېـر شرکتونه د دې تجـارت د زده کړې 

لپـاره سـتا لېوالتیـا، بدلـون او پرمختـګ ته ارزښـت ورکـوي. د هغـوی لپاره په ښـو او بدو 

حالاتـو کـې د تجـارت د خاونـد پـه توګه سـتا جـراات اړین دی. 

شـبکه یـي بازارموندنـه د تجـارت خـورا غـوره نظریه ده. لـه بېلابېلـو اړخونـو دا د راتلونکو 

وختونـو تجـارت ښـکاري. ولـې؟ ځکـه نـړۍ ورو ورو د صنعتـي وختونـو پای ته رسـېدو ته 

متوجـه کېږي. 

په داسـې نړۍ کې چې خپل پخوانی خوندیتوب له لاسـه ورکوي، شـبکه یي بازارموندنه 

د پرمختـګ او خوندیتـوب د ماشـین حیثیت لري. همدا شـبکه یـي بازارموندنه د نړۍ په 

هـره ګوښـه کـې میلیونونو خلکـو ته د ژونـد د کابو کولو او غـوره مـالي راتلونکي فرصتونه 

برابـر وي. پـه همـدې خاطـر زوړ فکـره خلـک دې تـه چندان ارزښـت نـه ورکـوي؛ خو بیا 

هـم دا تجارت پـه خورا چټکـۍ پرمختګ کوي. 

پـه راتلونکـو کلـو کـې په دې تمه یم چې د شـبکه یـي بازارموندنـې د شرکتونو پرمختګ، 

ډېروالـی، نفوذ، څرګندتیـا او پوخوالی ووینم. 

مخکـې مـې درتـه وویـل چـې تومـاس اډیسـن څنګه شـتمن شـو. هغـه بریښـنایي څراغ 

اخـتراع نـه کـړ، بلکـې د څـراغ د ملاتـړ او سـاتنې لپـاره یـې  شـبکه جـوړه کـړه. اډیسـن 

د هـنري پـه نـوم یـو کارګـر درلـود. هغـه پـه عین اخـتراع د اډیسـن په څېـر کار وکـړ؛ خو 

پـه هغـه وخـت کـې داسـې ښـکارېده چـې د هغـه اخـتراع د ګټـې اخیسـتنې وړ نـه ده. 

کـه هـنري د خپلـې اخـتراع لپـاره د اډیسـن پـه څېر شـبکه جوړه کـړې وای، هغـه به هم 

شتمن شـوی و. 

د ماهیـت او طرحـې له مخې شـبکه یـي بازارموندنه یو عادلانـه او ډیموکراتیک نظام دی 

او له ټولنیزه پلوه د شـتمنۍ جوړولو مسـئولانه نظام دی. 

د اډیسـن او برښـنایي څـراغ پـه څېر، ځـوان هنري فـورډ اتومات موټرونه اخـتراع نه کړل، 

بلکـې داسـې بنیـادي کار یـې وکـړ چـې د تـل لپـاره یـې د موټرونـو او میلیونونـو خلکـو 

برخلیـک بـدل کـړ. د تېـرې پېړۍ په لومړیو کـې موټرونه یوازې له شـتمنو خلکو سره وو. 

دومـره ګـران وو چـې یـوازې شـتمنو خلکـو اخیسـتلی شـوای. خـو د فـورډ د دې بنیادي 

نظریـې پـه وسـیله ټولـو خلکـو وکـړای شـول چـې موټـر ولـري.   د تولیداتـو د لګښـت په 

کمولـو او د معیـاري ارزانـه موټرونـو پـه جوړولـو فـورډ پـه نړۍ کـې د موټرونو تـر ټولو لوی 

تولیدونکـی شـو. یـوازې یـې موټرونـه ارزانـه نـه وو، بلکـې و کارګـرو تـه یـې تـر ټولـو لوړه 

تنخـوا ورکولـه، کارګـرو تـه یـې لـه شرکـت څخـه اضـافي ګټـې ورکولـې او هـر کال یې د 

دویـم ځـل لپـاره دېـرش میلیونه ډالره بیـا پر هغوی وېشـل. دېرش میلیونو ډالـرو د تېرې 

لـري... دوام  پېړۍ په لومړیو کې تر اوس وخته خورا ډېر ارزښت درلود.            

دیوویشتمېپېړۍتجارت

لیکوال: رابرټ کیوساکي

ژباړن: علي الله متوکل

درېیمهبرخه
ستاسـوراتلونکیاوسپیلېږي!

یوویشتمڅپرکی
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د سولې اړوند پرمختګونه

او  او امریکا تر منځ تر یو کال  د طالبانو 

وروسته،  خبرو  مخامخ  میاشتو   ۵ نږدې 

او  خنډونو  له  کې  جریان  په  مذاکراتو  د 

ستونزو سره سره د ۲۰۲۰ کال د فبروري 

ته د  په ۲۹مه په دوحه کې “افغانستان 

عبدالغني  ملا  د  تړون”  راوستلو  سولې 

منځ  تر  خلیلزاد  زلمي  ډاکټر  او  برادر 

شو. لاسلیک 

د فبروري په ۲۹مه په کابل کې د امریکا 

متحده آیالاتو، ناټو غړو هېوادونو او افغان 

حکومت تر منځ “افغانستان ته د سولې 

راوستلو ګډه اعلامیه”، ډاکټر محمد اشرف 

غني د امریکا دفاع وزیر مارک اسپر او د 

سره  سټولټنبرګ  منشي  عمومي  له  ناټو 

لاسلیک کړه.

د مارچ په ۱۱مه د ملګرو ملتونو د امنیت 

شورا د امریکا متحده آیالاتو او طالبانو تر 

منځ تړون، امریکا متحده آیالاتو او افغان 

حکومت تر منځ ګډې اعلامې په ملاتړ او 

تایید پرېکړه لیک ومانه. د ډاکټر محمد 

تر  او ډاکټر عبدالله عبدالله  اشرف غني 

منځ د ټاکنو د پایلو پر سر جنجال پای ته 

رسېدل او بالآخره د ملي پخلاینې د عالي 

شورا جوړېدل او عبدالله یې مشر کېدل 

بل ښه پرمختګ و.

تر    ۲۴( ورځې   ۳ کې  اختر  کوچني  په 

لوی  ځل  بیا  او  کال(   ۲۰۲۰ ۲۶مئ 

اختر کې ۳ ورځې )۳۱ جولای ۲ اګسټ 

د  کمښت،  جګړې  د  او  اوربند   )۲۰۲۰

طالب   ۴۶۸۰ د  لخوا  حکومت  افغان 

بندیانو او د طالبانو لخوا د ۱۰۰۵ دولتي 

بندیانو خوشې کېدل، د سولې دودیزې 

طالبانو  د  لخوا  جرګې  لویې  مشورتې 

له غوښتنې او ټینګار سره  د پاتې ۴۰۰ 

او هغوی  پرېکړه  کېدو  د خوشې  بندیانو 

چې له طالبانو سره د تړاو په تور بندیان 

دي، خوشې کېدو غوښتنه ښه پرمختګ 

و. که څه هم د امریکا- طالبانو د تړون ۵ 

میاشتې تیرې شوې، له تړون وروسته ۱۳۵ 

ورځو کې د امریکا لخوا په افغانستان کې 

د ۵ پوځي اډو پرېښودل، له ۱۳ زرو څخه 

د خپلو پوځیانو شمیر ۸۶۰۰ ته راکښته 

کول، د طالبانو او امریکا تر منځ د اتصال 

ډله چې کله سرغړونه کېږي، یو بل ته پر 

پرمختګونه دي. هم  ورکول  وخت خبر 

د سولې په وړاندې فرصتونه

داچې د بندیانو د خلاصون بهیر له ځنډ 

او خنډ سره سره به ژر بشپړ شي، پکار ده 

چې بین الافغاني خبرې ډېر ژر پیل شي.

د افغان حکومت او افغان سیاستوالو لخوا 

په تفاهم، له طالبانو سره مذاکراتي ډلې 

کار پیل کړی، داسې نه چې د مذاکراتي 

ډلې مخالفت ځینې لوی او قوي سیاسي 

بڼې  نظام  راتلونکي  د  وکړي.  ګوندونه 

د  شي،  نه  جنجالي  ډېر  بحثونه  باندې 

بېلګې په ډول، طالبان پر امارت ډېر ټینګار 

وکړي او د افغان حکومت + سیاستوالو ډله 

پر جمهوریت ټینګار ته دوام ورکړي. ښه 

به وي چې په یو معتدل نظام او د نظام 

بڼې “د افغانستان اسلامي دولت” باندې 

توافق ته ورسیږي.

پر  ټاکنو  ولسمشرۍ  کال  ز   ۲۰۱۴ د 

مهال او بیا د واک په لومړيو وختونو کې 

به ډاکټر اشرف غني ویل، که سوله کېږي 

له خپل واکه به ورته تېر شي، مګر اوس 

په  هم  نور  کاله    ۴ غواړي  چې  ښکاري 

ډلې  مذاکراتي  که  شي.  پاتې  کې  واک 

یا هم کوم بل  او  پر لنډمهاله، سرپرست 

چې  ده  پکار  کوي،  توافق  حکومت  ډول 

یې  عبدالله  ډاکټر  او  غني  اشرف  ډاکټر 

مخالفت ونه کړي. همدارنګه په کور دننه 

د سیاسي ګوندونو او مدني ټولنو اجماع 

رامنځته شي چې د بین الافغاني مذاکراتو 

ملاتړ وکړي. د اوربند مسئله پيچلې ده، که 

چیرته لومړی د نظام پر بڼې ښکېل اړخونه 

توافق ته ورسیږي، بیا د اوربند مسئله هم 

ده. شونې 

د سولې اړوند ولسي غوښتنې

دواړه لوري )طالبانو او افغان حکومت( د 

بین الافغاني مذاکراتو لپاره بېړه نه لري، 

پکار ده چې د ولس په خاطر بېړه وکړي 

او  ولسي، سیاسي  یې  لورو  پر ښکېلو  او 

چې  ده  پکار  شي.  واچول  فشار  نړیوال 

نړیواله ټولنه پر ښکېلو خواوو فشار زیات 

 – کابل  او  امریکا   – د طالبانو  کړي چې 

امریکا/ناټو  تړون کې شوې ژمنې عملي 

کړي.

نړیواله ټولنه او افغان ولس پر ښکېلو لورو 

ترمنځ  لورو  ښکېلو  د  چې  راوړي  فشار 

داسې  شي.  کمه  ژوبله  مرګ  او  جګړې 

یوې کاري ډلې ته اړتیا برېښي چې د بین 

الافغاني مذاکراتو د بنُ بست پر مهال له 

دواړو لورو سره  په ناپېیلي ډول کار او د 

ښکېلو اړخونو تفاهم ته زمینه برابره کړي. 

افغانستان کې محدود  په  دا چې لا هم 

ښايي  جنګیالي  اسلامپال  بهرني  شمېر 

ژوند  د  ته  هغوی  باید  ټولنه  نړیواله  وي، 

مناسب او وړ چاپیریال او ځای برابر کړي.

د سولې پر وړاندې خنډونه

د  او  نظام  ډیکتاتور  نوم  په  جمهوریت  د 

سولې پر وړاندې د خنډونو او بهانو لټول 

بین  افغان سولې،  د  لري.  لا هم جریان 

اروپایي  او  امریکا  د  اړوند  خبرو  الافغاني 

ټولنې متضادې اجنډاوې؛ اروپایي ټولنه 

افغانستان کې د جمهوریت  په  کلکه  په 

نظام بقاء او د ډاکټر محمد اشرف غني له 

حکومت څخه ملاتړ کوي، مګر امریکا په 

افغانستان کې د ټولو افغانانو په خوښه له 

راتلونکي اسلامي نظام څخه خپل ملاتړ 

کړی. اعلان 

د طالبانو او امریکا تر منځ بې باوري لا هم 

پر خپل ځای پاتې ده، د تړون له ژمنو څخه 

سرغړونه  امریکایانو  کې  مواردو  ځینو  په 

کړې او پر طالبانو هم پړه اچول کېږي چې 

جګړو ته یې زور ورکړی. او تر دې مهاله د 

ښکېلو لورو لخوا پر جګړې او تاوتریخوالي 

دی.  ګواښ  ته  بهیر  سولې  د  ټینګار، 

په هغو  افغان حکومت  ده چې  دا  مهمه 

سیمو کې نوې پوستې جوړې کړي چې 

ډېر کلونه د طالبانو تر واک لاندې وې، د 

طالبانو لخوا پرې بریدونه او مرګ ژوبله، دا 

هرڅه د دې لپاره چې نړیوالو ته وښودل 

شي چې تاوتریخوالی زیات شوی.

هم  لا  منځ  تر  دولت  افغان  او  طالبانو  د 

دي  نه  طالبان  او  شته  باوري  بې  بشپړه 

مشرۍ  په  حکومت  افغان  د  چې  چمتو 

الافغاني  بین  سره  سیاستوالو  افغان  له 

مذاکرات پيل کړي، بلکې افغان حکومت 

په  ګڼي،  جهت  یو  مهال  پر  مذاکراتو  د 

داسې حال کې چې ډاکټر محمد اشرف 

غني ټینګار لري چې د حکومت په مشرۍ 

دې له طالبانو سره بین الافغاني مذاکرات 

ډاکټر  د  همدارنګه  شي.  یووړل  مخکې 

غني او ډاکټر عبدالله تر منځ بې باوري 

او د حکومت د وېش او ونډو پر سر لا هم 

شته. ناندرۍ 

د امریکا سپینې ماڼۍ، بهرنیو چارو وزارت 

او سي آی اې، پنټاګون متضادي تګلارې؛  

په  وزارت  چارو  بهرنیو  او  ماڼۍ  سپینه 

افغانستان کې د سولې پلوي؛ مګر سي 

آی اې او پنټاګون لا هم د افغان حکومت 

کلک ملاتړ او جګړې پلوي کوي. د ځینو 

ایران  لاسوهنه،  ناسمه  هیوادونو  ګاونډیو 

او هند طالبانو ته د ډېر واک ورکولو سره 

افغان  په  هم  پاکستان  او  دي،  مخالف 

سوله کې خپل امتیازات )پر ډیورنډ کرښې 

معامله( په نظر کې نیسي.

که د امریکا – طالبانو تر منځ له تړون څخه 

سرغړونې په راتلونکې کې کیږي، پرته له 

شکه د افغان سولې بهیر به لا زیات ټنکی 

کړي. داسې نظریه چې طالبان دې بې 

وسلې او په حکومت کې ور ګډ شي، دا 

د  چې  وي  به  ښه  ده،  مسئله  ستونزمنه 

طالب جنګیالیو لپاره له خپلو وسلو سره وړ 

ځای او چاپیریال په نظر کې ونیول شي.

اخیستنې  غچ  د  او  مخي  دوه  امریکا  د 

اتحاد  شوروي  پخواني  چې  لکه  نظریه، 

چې عملي کړه، که امریکا د خپلو پوځیانو 

تر وتلو وروسته په افغانستان کې د کورنۍ 

غچ  د  څخه  ولس  افغان  له  او  جګړې 

الافغاني  بین  نو  بیا  لري،  فکر  اخیستلو 

دي. پایلې  بې  خبرې 

په افغانستان کې د لوېدیځ په خوښه له 

ځینې  چې  څخه  راوړنو  لاسته  کلنو   ۱۸

لوېدیځ  او  ډیموکراسۍ  د  کوي،  یادونه 

مسایل  اړوند  حقونو  بشري  د  خوښه  په 

ستونزمن دي، نړیوالو ته پکار ده چې په 

افغانستان کې اسلامي او افغاني ارزښتونه 

د  نظام سره ومني.  راتلونکي اسلامي  له 

نشه یي توکو قاچاق نه یوازې د ایران لپاره، 

بلکې د ټولو هېوادونو د امنیت لپاره ګواښ 

دی او سوله ييز افغانستان نه یوازې د هند، 

اروپایي  اسیا،  منځنۍ  پاکستان،  ایران، 

ټولنې، روسیې، چین او امریکا؛ بلکې د 

سیمې او ټولو هیوادونو په ګټه دی.

تړون ۵  د  طالبانو  امریکا-  د  هم  څه  که 

میاشتې تیرې شوې، او امریکایي پوځیان 

له  بشپړ ډول  په  پورې  تر هغه  وخت  به 

د  چې  څو  وځي،  ونه  څخه  افغانستان 

افغانانو خپلمنځي سیاسي جوړجاړی نه 

د  افغان مشران  ده چې  پکار  وي شوی، 

خپلو شخصي غوښتنو او ګټو پر ځای د 

ولس غوښتنو او ملي ګټو ته ترجیح ورکړي 

او د ۲۰۲۱ ز کال تر اپریل مخکې سیاسي 

جوړجاړي ته خپلو منځو کې ورسیږي.

شویو  خوشې  د  لخوا  حکومت  افغان  د 

طالب بندیانو بیا ځل په نښه کول، چاپې 

پرې وهل او ویشتل، د خلاصېدو پر مهال 

په کلیو کې د هغوی د هر کلي مراسمو 

باندې بریدونه، دا ډول په هېواد کې دننه 

سولې  د  کې  کابل  توګه  ځانګړې  په  او 

د سولې  وژنې،  غوښتونکو کسانو هدفي 

بین  د  درلودلی شي.  اغېز  ناوړه  بهیر  پر 

امنیتي  د  به  مهال  پر  مذاکراتو  الافغاني 

ادارو، قضاء او اقتصادي ادارو د وېش پر 

سر هم جنجال او ستونزې وي، ښه به وي 

چې په دې برخه کې ښکېل اړخونه زغم او 

وکړي. انعطاف 

د سولې مشورتي لویې جرګې دا پرېکړه 

)۹ ا ګسټ ۲۰۲۰( چې د بین الافغاني 

خبرو له پیل سره دې سم په ټول هېواد 

کې اوربند وشي، ډېر عملي نه ښکاري، 

افغان   + حکومت  افغان  د  چې  ده  پکار 

مسایلو  یادو  د  ډله  مذاکراتي  سیاستوالو 

اړوند ژور فکر وکړي، داسې لاره ورته پيدا 

کړي چې ښکېلو اړخونو ته د منلو وړ وي. 

او بالآخره د حکومت لخوا په لوړه کچه پراخ 

مالي فساد او په ادارو کې”اختلاس، فساد 

لویه  او اخلاقي فساد” د سولې مخ کې 

ننګونه ده.

پایله

پیل  ژر  ډېر  دې  مذاکرات  الافغاني  بین 

ګوندونو ګډ  او سیاسي  د حکومت  شي. 

بین  د  او  وشي  توافق  دې  باندې  پلاوي 

الافغاني مذاکراتو لپاره دې چمتو واوسي.

ښکېلو  د  دې  سر  پر  نظام  راتلونکي  د 

لورو لخوا ډېر جنجال نه، بلکې وړ حللاره 

ورته پیدا او توافق وکړي. اوربند او تلپاتې 

سولې ته دې زمینه برابره شي. د امریکا/

ناټو پوځیانو تر وتلو وړاندې )اپریل ۲۰۲۱( 

ته  جوړجاړي  سیاسي  لوري  ښکېل  دې 

ورسيږي او د دوی تر منځ دې د تلپاتې 

راتلونکي نظام  په هېواد کې د  او  سولې 

نړیوالو  او  ولسونو  شي.  لاسلیک  تړون 

افغانستان کې د لوړ  په  ته پکار ده چې 

پوړو دولتي کارکوونکو لخوا د مالي فساد 

مخنیوي کې له جدیت څخه کار واخلي.

د افغان سولې لپاره د امریکا د بهرنیو 

زلمی  استازی  ځانګړی  وزارت  چارو 

خلیلزاد وايي، د سولې بهیر دې ګړندی 

او بین الافغاني خبرې پيل شي.

سولې  د  حکومت  افغان  د  نوموړي 

کوفي  فوزیه  غړې  پر  ټیم  مذاکراتي 

باندې وسله وال برید هم غندلی دی. 

خلیلزاد پر کوفي وسله وال برید د هغو 

کسانو کار بللی چې په وینا یې موخه 

او  ځنډول  بهیر  سولې  افغان  د  یې 

ده. ګډوډي 

خلیلزاد په دې اړه پر خپل ټوېټر لیکلي: 

»زه پر ټولو اړخونو چې د سولې په لټه 

کې دي، غږ کوم چې نه یوازې دغه برید 

وغندي، بلکې د سولې پروسه ګړندۍ 

کړي او بین الافغاني خبرې پيل کړي.«

دا په داسې حال کې ده چې له طالبانو 

سره د افغان حکومت د مذاکراتي ټیم 

غړې فوزیه کوفي د تېرې جمعې په ورځ 

د کابل ـ پروان لویه لار د کابل ولایت 

قرباغ ولسوالۍ کې د ناڅرګندو کسانو 

په برید کې برسېرنه ټپي شوې ده.

خلیلزاد داسې مهال دا څرګندونې کوي 

چې د ۴۰۰ جنجالي طالب بندیانو د 

خلاصېدو د بهیر تر پیلېدو وروسته د 

بین الافغاني خبرو پیلېدو هیلې زیاتې 

شوې دي. افغان حکومت تر دې مهاله 

د یادو طالب بندیانو له ډلې څخه د ۸۰ 

تنو د ازادولو خبر ورکړی دی.

د افغان حکومت یوې سرچینې تر دې 

مخکې امریکا غږ ته ویلي وو چې بین 

به د روانې اګست  الافغاني مذاکرات 

پيل  کې  دوحه  په  ۱۶مه  پر  میاشتې 

دغه  چې  ده  نه  معلومه  لا  خو  شي، 

یوې  خو  شي،  پيل  کله  به  مذاکرات 

خپرېدو  نه  نوم  د  سرچینې  حکومتي 

په شرط ویلي چې دغه مذاکرات چې 

ټاکل شوې وه پرون )یکشنبه( د اګست 

ځنډېدلي  وای،  شوي  پيل  ۱۶مه  پر 

دي.

د یادو مذاکراتو ځنډېدو یو اصلي لامل 

د ۴۰۰ طالب بندیانو خلاصېدو بهیر 

کې د ځنډ رامنځته کېدل بلل کیږي.

روانه  هم  طالبانو  کې  وخت  ورته  په 

میاشت امریکا غږ ته ویلي چې د خپلو 

پاتې بندیانو تر خلاصېدو وروسته په یوه 

اونۍ کې بین الافغاني خبرو ته چمتو 

کېدای شي.

خلیلزاد: د سولې بهیر دې ګړندی او بین الافغاني خبرې پيل شي
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غوښتنې، فرصتونه او خنډونه

 لیکنه: نظر محمد مطمئن
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دستګاه ديپلوماسی کشور 

غیر سیاسی می شود

یادداشت تفاهم میان وزارت امور خارجه و کمیسیون 

به هدف  و خدمات ملکی  اداری  مستقل اصلاحات 

دستگاه  ساختن  سیاسی  غیر  و  سالاری  شایسته 

دپلوماسی کشور به امضا رسید.

در خبرنامه اى مطبوعاتى وزارت امور خارجه آمده است، 

اتمر سرپرست  محمد حنیف  توسط  تفاهمنامه  اين 

کمیسیون  رئیس  نادری  نادر  احمد  و  خارجه  وزارت 

مستقل اصلاحات اداری و خدمات ملکی، با حضور 

داشت میرویس ناب معین همکاری های اقتصادی، 

نجیب الله امین رئیس بورد تعینات، روئسای وزارت 

امور خارجه و کمیسیون مستقل اصلاحات اداری و 

خدمات ملکی در مقر این وزارت امضا شد.

سرپرست وزارت امور خارجه ، امضای این تفاهمنامه 

غیر  و  شایسته سالاری  راستای  در  مهم  گام  یک  را 

سیاسی ساختن دستگاه دپلوماسی کشور دانست.

وزارت  و همکاران  روئسا  به  را  این دستآورد  موصوف 

امور خارجه و هیئت رهبری و کمیشنران کميسیون 

اصلاحات اداری و خدمات ملکی کشور تبریک گفت.

اتمر با اشاره به یادداشت تفاهم، در مورد روش های 

ورود کارمندان جدید و تعینات در پست های داخلی 

و خارجی وزارت امور خارجه به اساس امتحان رقابتی 

و راهکارهای مربوط به آن، به رسانه و اشتراک کننده 

گان معلومات مفصل ارائه کرد.

نادر نادرى رئیس کمیسیون مستقل اصلاحات اداری 

و خدمات ملکی ضمن صحبت در مورد اصلاحات و 

اهمیت آن در ادارات دولتی، بر لزوم مسلکی سازی 

دستگاه سیاست خارجی نیز صحبت کرد.

د تـازه شـمېرو لـه مخـې، پـه نـړۍ 

کـې د کرونـا ویـروس مثبتې پېښـې 

 ۴۴۳ او  زره   ۶۴۸ او  میلیونـه   ۲۱

یـاد  د  راز  دغـه  دي.  رسـېدلې  تـه 

ویـروس لـه کبلـه پـه ټوله نـړۍ کې 

تر اوسـه نږدې ۷۷۰ زره کسـان مړه 

شـوي او لـه ۱۴ میلیونـو زیـات ترې 

بېرتـه رغېـدلي دي.

 د تـازه شـمېرو پـر اسـاس، د امریکا 

متحـده ایالتونـه د کرونـا ویـروس د 

لـه  قربانیانـو  او  پېښـو  ډېـرو مثبتـو 

مخـې، د نـړۍ مخکښ هېـواد دی. 

پـه دغـه هېواد کـې د یـاد ویروس د 

مثبتو پېښـو شـمېر پنځـو میلیونو او 

۵۳۱ زره او ۳۰۹ تـه رسـېدلی، دغه 

امریکایـان د  او ۶۳۰  زره  راز ۱۷۲ 

مـړه شـوي  کبلـه  لـه  ویـروس  دغـه 

دي.

برازیـل د دری  امریـکا وروسـته  تـر 

میلیونـه او ۳۱۷ زره او ۸۳۲ مثبتـو 

پېښـو په درلـودو سره د نـړۍ دویم، 

شـپږ  شـپږ  او  میلیونـو  دوو  د  هنـد 

لـه  پېښـو  مثبتـو  او ۱۶۴  زره  سـوه 

اړخـه درېیـم، روسـیه د ۹۲۲ زره او 

۸۵۳ مثبتـو پېښـو پـه درلـودو سره 

څلـورم او جنـوبي افریقـا د ۵۸۳ زره 

او ۶۵۳ مثبتو پېښـو پـه درلودو سره 

دي  هېوادونـه  هغـه  پنځـم  نـړۍ  د 

چـې د کرونـا ډېـرې مثبتـې پېښـې 

پکـې ثبـت شـوې دي. 

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا ویروس له کبله 

د مړو شمېر ۷۷۰ زرو ته ورسېد

ژونـــــد

د سامسُنګ نوی او پرمختللی ځیرک موبایل

سامسُنګ کمپنۍ د تېرې ورځې په غونډې 

کې د خپل قاتېدونکې مخ پاڼه لرونکي ځیرک 

موبایل پرمختللې بڼې په اړه له کاروونکو سره 

سامسُنګ  ځل  دا  کړل.  شریک  معلومات 

کې  ډیزاین  موبایل  دغه ځیرک  د  کمپنۍ 

د پام وړ بدلونونه راوستي او داخلي مخ پاڼه 

يي تر خلاصېدو وروسته د ۷٫۳ انچه پر ځای 

۷٫۶ انچه ده او بهرنۍ مخ پاڼه يي هم د تېر 

افشا شوي  او ستره ده.  پرتله غوره  په  کال 

معلومات ښيي چې ګلکسي فولډ زي۲ کې 

د کوالکوم کمپنۍ سنپ ډراګن ۸۶۵ پلس 

ډوله پروسېسر، ۵جي ټکنالوژۍ څخه ملاتړ، 

فایل  د  ګېګابایټ  رم، ۲۵۶  ګېګابایټ   ۱۲

ثبتونې وړتیا او ډاینامک امولېډ ۲ اېکس ډوله 

مخ پاڼه ورکړل شوې. دغه ځیرک موبایل له 

۱۲۰ هرتز ریفرش رېټ څخه هم ملاتړ کوي. 

دغه ځیرک موبایل شاتنۍ برخې کې درې 

کامرې لري او دواړو مخ پاڼو کې د سېلفي 

لپاره هم یوه یوه کامره ورکړل شوې ده. له 

دې سربېره، ۴۵۰۰ ملي امپیره وړتیا لرونکې 

بېټرۍ لري چې ۲۵ واټ چټک چارج او ۱۱ 

واټ وایرلېس چارج څخه ملاتړ کوي.

سلنه   ۹۶ ښودلې،  څېړنو  وروستیو 

هغه خلک چې کاروبار یې پرمختګ 

نه کوي، ضرور په څنګ کې داسې 

یو ملګری لري، چې له ژونده شکایت 

یا هم د شایعاتو له خپرولو  او  کوي 

خلک  بریالي  خو  لري.  مینه  سره 

ملګرتیا  سره  کسانو  داسې  له  بیا 

او  کوي  فکر  مثبت  تل  چې  کوي، 

وکړئ  هڅه  وي.  بښوونکي  الهام 

چې د همدې ډول الهام بښوونکو او 

نوښتګرو ملګرو په لټه کې شئ، بیا 

وګورئ چې ژوند مو څه ډول بدلون 

کوي. شتمن خلک، تل خپل جېب 

مغازې  سره  پام  په  ته  راتلونکې  او 

افغانۍ  درې  که  دوی  ننوځي.  ته 

یې  یوه  او  یې مصرفوي  ګټي، دوې 

چې  کسان  هغه  خو  کوي.  ذخیره 

یوه یې دوې نه کيږي، اصلي لامل 

یې دا دی چې له عوایدو یې مصرف 

ډېر وي او په هېڅ ډول خپلې مالي 

چارې نه شي مدیریت کولی. 

۳

که غواړی شتمن شی، له منفي فکره 
کسانو لرې اوسئ

په داسې حال کې چې په بېلاروس کې لاهم پراخ لاریونونه 

د  لوکاشینکو  الکساندر  ولسمشر  هېواد  دغه  د  دي،  روان 

روسیې له ولسمشر ولادیمیر پوتین نه د لاریونونو د ارامولو 

لپاره د مرسته غوښتې ده. په ورته وخت کې په سلواکیا کې 

د بېلاروس سفیر ایګور لیشچینیا هم په یوه ویډیویي پیغام 

کې له لاریونوالو خپل ملاتړ اعلان کړی دی. هغه ویلي: »زه 

د هغو سره ولاړ یم چې د بېلاروس په ښارونو کې د سوله 

ییزو لاریونونو لپاره راوتلي، د هغوی آواز باید واورېدل شي، 

د بېلاروس خلکو دغه حق د سرښندنو له لارې ترلاسه کړی 

دی.« د یاد هېواد خلکو وروسته له هغې په پلازمېنه مېنسک 

او نورو ښارونو کې پراخ لاریونونه پیل کړل چې د هغه هېواد 

د ټاکنو کمېسیون الکساندر لوکاشینکو د اګست د نهمې په 

انتخاباتو کې د ۸۰ سلنه رایو په ترلاسه کولو سره ګټونکی 

دغه  پر  راهیسې  کال  ز   ۱۹۹۴ د  لوکاشینکو  کړ.  اعلان 

هېواد واکمن دی او دا دی اوس د شپږمې دورې لپاره هم 

د دغه هېواد جمهور رییس شو. بلخوا د حکومت د مخالف 

ګوند نوماندې سویتلانا تسیخانوسکایا چې ۹.۹ سلنه رایې 

یې ګټلي، د ټاکنو پایلې نه دي منلې او د پر وړاندې یې 

اعتراضونه پیل کړي دي. نوموړې پرون په مېنسک ښار کې 

د »آزادۍ لاریون« اعلان کړی دی. الکساندر لوکاشینکو له 

ولادیمیر پوتین سره په ټلیفوني خبرو کې له مسکو مرسته 

غوښتې او ویلي یې دي چې دغه حالات یوازې بېلاروس ته 

ګواښ نه دی.

د بېلاروس ولسمشر په دغه هېواد 

کې د کړکېچ د کابو کولو لپاره له 

پوتین د مرستې غوښتنه کړې

ټرمپ: راتلونکې اونۍ به پر ایران د بندیزونو د لګولو په تړاو نوي اقدامات وکړو
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